او در خانواده‌ای فقیر به دنیا آمد. پس از مرگ والدینش، مردی او را درحالی که کودکی بیش نبود، در راه گرفت و به کنیزی به شش درم فروخت. عشق و اخلاص بی‌پایان به خدا و کشف مکاشفه فراوان و پرشور و

حال، حکایت از آن دارد که وی از اعظم عرفای اسلامی است. تاریخ ولادتش معلوم نیست، اما گویا در سال ۱۳۵ یا ۱۸۵ هـ. / ۷۵۲ یا ۸۰۱ م وفات کرده است. چنین می‌نماید که شاعر صوفی، عطار (متوفی حدود ۶۱۷ هـ / ۱۲۲۰ م.)، کتابی دربارهٔ رابعه در اختیار داشته است که اینک در دست نیست؛ اما عطار با دردست داشتن این اثر، نه تنها توانست شرح حال مفصلی دربارهٔ رابعه بنگارد، بلکه داستان‌هایی از زندگی او را هم، موضوع برخی از آثار منظوم خود، مثل مصیبت‌نامه و الهی‌نامه، قرار داد.

رابعه از دولت نماز و روزه پیوسته، به مقام عرفانی والایی دست یافت.